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Abstrakt

Testikulární germinální nádory (TGN) jsou poměrně vzácné solidní nádory dospělých.

I tak postihují více než 700 mužů ročně v ČR, přičemž se většinou jedná o mladé pacienty ve

věku 18-45 let. Velká část pacientů je vyléčitelná kombinací operace a chemoterapie, přesto

zhruba 50 mužů ročně v ČR tomuto nádoru podlehne, a to v naprosté většině případů

následkem rozvoje rezistence na chemoterapii obsahující cisplatinu. Méně častý výskyt a

vysoká kurabilita jsou patrně příčinou toho, že molekulárně biologické i klinické studie se u

těchto nádorů provádějí relativně zřídka, a naše porozumění biologickým procesům vedoucím

ke vzniku primárního nádoru a vývoji rezistence na cisplatinu (CDDP) je stále omezené.

V současné době se v klinické praxi nepoužívají žádné specifické molekulárně-biologické

vlastnosti TGN, které by mohly sloužit jako prognostické nebo prediktivní faktory a přispět

k lepší stratifikaci pacientů a perzonalizaci léčby. V této práci jsme studovali molekulárně-

genetické pozadí vývoje TGN a rezistence na CDDP na několika úrovních. Za účelem

komplexního studia vzniku cisplatinové rezistence jsme se rozhodli připravit a sekvenovat

CDDP-exponované TGN buněčné linie. Dlouhodobá expozice CDDP zvýšila rezistenci

10krát v buněčné linii NCCIT, zatímco u Tera-2 nebyla dosažena významná rezistence. Vývoj

rezistence na CDDP byl doprovázen přechodným poklesem proliferace a změnami

v buněčném cyklu - zvýšení G1 a snížení S-frakce v buněčné populaci. CDDP-rezistentní

buňky NCCIT vykazovaly více získaných mutací (celkem 21, z toho 3 v genu ATRX), stejně

tak i významné změny v genové expresi (např. PAX5). Analýza variací v počtu kopií (CNV -

copy number variations) ukázala větší ztráty v počtech kopií více genů a několik duplikací v

buňkách rezistentních na CDDP. Dále jsme u TGN zkoumali význam genu Wilmsova

tumoru 1 (WT1), jelikož se jedná o transkripční faktor nezbytný pro vývoj a funkci varlat a

jeho změny byly popsány v souvislosti s různými jinými malignitami, takže jsme

předpokládali jeho potenciální roli i v patogenezi TGN. Kvantifikací celkové exprese WT1

pomocí qPCR a jeho hlavních izoforem u 105 TGN pacientů (114 nádorových vzorků a 100

kontrol) jsme prokázali významné snížení exprese WT1 se signifikantním

posunem k izoformám postrádajícím exon 5, které spolu s relativně vysokým výskytem WT1

somatických mutací identifikují WT1 jako nový potenciální faktor zapojený do patogeneze

TGN, pravděpodobně jako tumor supresorový gen. U dalších 210 pacientů s TGN byla

metodou qPCR detekována mutace BRAF V600E a tato byla identifikována pouze u 1 %

pacientů, což nesvědčí pro její význam ve vývoji TGN. Exprese proteinu p53 byla hodnocena

imunohistochemicky, což ukázalo významné snížení exprese v metastázách ve
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srovnání s původními nádory. Tyto výsledky mohou nasvědčovat roli p53 v metastatickém

šíření u TGN. Naše práce dále zahnuje sekvenační data z 31 vzorků primárních nádorů

pacientů a párových kontrol. Zde byly nalezeny významné aberace více genů, přičemž

nejvyšší počet mutací byl pozorován u pacientů, u kterých se vyvinula rezistence na CDDP.

Jako zajímavou hodnotíme skutečnost, že u 2 pacientů byla detekována mutace v genu ATRX.

Byly nalezeny i aberace ve vybraných genech při amplikonovém sekvenování, které mohou

být důležité v biologii TGN - TP53, MDM2, ATM. Hodnotily se také KRAS, NRAS, HRAS,

BRAF a WT1. Náš výzkum zdůrazňuje molekulární změny související s vývojem rezistence

na cisplatinu a identifikuje geny s potenciálními rolemi v tomto procesu.
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Abstract

Testicular germinal tumors (TGCT) are relatively rare solid tumors in adults. Even so,

they affect more than 700 men a year in the Czech Republic, mostly young patients aged 18-

45 years. A large number of patients are curable by a combination of surgery and

chemotherapy, yet about 50 men a year in the Czech Republic succumb to this tumor, in the

vast majority of cases due to the development of resistance to chemotherapy containing

cisplatin. The rare occurrence and high curability are probably the cause of infrequent

molecular and clinical studies carried out in these tumors, and our understanding of the

biological processes leading to primary tumor development and the development of cisplatin

resistance (CDDP) is still limited. At present, no specific molecular markers that could be

used as prognostic or predictive factors and improve patient stratification or treatment

tailoring are available in TGCT management. In this work, we studied the molecular-genetic

background of TGCT development and CDDP resistance at several levels. To

comprehensively study the development of cisplatin resistance, we prepared and analyzed

CDDP-exposed TGCT cell lines. Long-term exposure to CDDP increased resistance 10-fold

in the NCCIT cell line, while no significant resistance was achieved with Tera-2. The

development of CDDP resistance was accompanied by a transient decrease in proliferation

and changes in the cell cycle - an increase in G1 and a decrease in S-fraction in the cell

population. CDDP-resistant NCCIT cells showed more aquired mutations (a total of 21,

including 3 in the ATRX gene), as well as significant changes in gene expression (eg. PAX5

gene). Analysis of copy number variations (CNV) showed large losses in copy number of

multiple genes and several duplications in CDDP-resistant cells. We further investigated the

significance of Wilms‘ Tumor gene 1 (WT1) in TGCT as it is a transcription factor necessary

for testicular development and function and its changes have been associated with various

other malignancies, so we assumed its potential role in the pathogenesis of TGCT.

Quantification of the expression of total WT1 and its major isoforms by qPCR in 105 TGN

patients (114 tumor samples and 100 controls) showed a significant decrease in WT1

expression with a significant shift to the isoforms lacking exon 5, which, together with a

relatively high incidence of WT1 somatic mutations, identified WT1 as a novel potential factor

involved in the pathogenesis of TGCT, probably as a tumor suppressor gene. In a cohort of

210 patients with TGCT, the BRAF V600E mutation was detected by qPCR, and this was

identified in only 1 % of patients, suggesting its no significance in TGCT development.

Expression of the p53 protein was assessed by immunohistochemistry, demonstrating a

10

significant decrease of expression in metastases compared to the original tumors. These

results may suggest a role for p53 in the metastatic spread in TGCT. Our work further

includes sequencing data from 31 patient primary tumor samples and paired controls. There

were significant aberrations of multiple genes found, with the highest number of mutations

being observed in patients who developed CDDP resistance. Interestingly, in 2 patients a

mutation in the ATRX gene was detected. Aberrations were also found in selected genes

during amplicon sequencing, which may be important in the biology of TGCT – e.g. ATM,

WT1 and RAS genes. Our research highlights molecular aberrations related to the

development of cisplatin resistance or the pathogenesis of TGCT, some of which may be

implicated in the clinical practice in the future.
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1. Literární přehled

1.1. Testikulární germinální nádory

Testikulární germinální nádory (TGN) jsou poměrně raritní nádory, nejpočetněji se

vyskytující ve věkové skupině 18-45 let a tvoří asi 1-2 % všech nádorů u mužů (Bosl and

Motzer, 1997; Oliver, 1997). Studie z roku 2008 dokumentují 52 000 nových případů TGN

ročně a až 9 000 úmrtí na tento druh nádoru celosvětově (Ferlay et al., 2010). Pro Českou

republiku to znamená více než 500 nových případů ročně z nejnovějších statistik pro rok 2017

(Obr. 1). Incidence TGN má stoupající trend v posledních 30-40 letech a příčiny tohoto

zvýšování nejsou objasněny. V pracích z roku 2014 byl popsán 75% vzestup výskytu TGN z

2,9/100 000 v roce 1975 na 5,1/100 00 v roce 2004 (Parkin et al., 2002; Holmes et al., 2008).

Dle nejnovějších analýz byla celosvětově mírně stoupající incidence TGN z 52 322 případů

zazamenaných v roce 2008 na 55 266 případů pro rok 2012 dále potvrzena, přičemž poměr

incidence vs. mortalita byl snížený. To svědčí jak pro zdokonalenou diagnostiku, tak pro lepší

léčbu těchto nádorů (Park et al., 2018). Stejný trend se potrzuje i pro Českou republiku (Obr.

1). Současně se ukazuje, že se také vyrovnává výskyt tohoto nádoru z hlediska zemí s nízkou

a vysokou incidencí v rámci Evropy, což je výsledkem mírného zvyšovaní výskytu v zemích


[…]


buňkami na maligní solidní nádor s obecnějšími charakteristikami a vyšší genomickou

nestabilitou. Rezistence na cisplatinu u TGN by pravděpodobně měla být chápána jako ztráta

vysoké citlivosti na dané cytostatikum. Získaná rezistence je spojena se sníženou

apoptotickou reakcí, sníženou proliferací a změnami v kontrole buněčného cyklu s tendencí k

jeho pozastavení, což umožňuje opravu poškození vyvolaného chemoterapií. Bylo

identifikováno několik genů, které mají potenciální vliv na vývoj rezistence na cisplatinu -

některé z nich byly dříve uvedeny ve vztahu k citlivosti TGN (např. DMRTA1) nebo

rezistenci TGN (MDM2). Gen ATRX, nově reportovaný v naší práci, představuje kandidáta na

funkční roli v etiopatologii rezistence TGN na cisplatinu. Amplikonovým sekvenováním

vzorků TGN pacientů jsme přispěli k nalezení potenciálních genů souvisejících s vznikem

TGN - KRAS, NRAS, HRAS, BRAF, WT1, TP53, MDM2 a ATM. Námi nově studovaný gen

WT1 se jeví jako další nadějný kandidát s významem pro vývoj TGN. Jedná se o transkripční

faktor nezbytný pro vývoj a funkci varlat, jehož role u TGN dosud nebyla popsána.

Kvantifikací celkové exprese WT1 a jeho hlavních izoforem u TGN pacientů jsme prokázali

významné snížení exprese WT1 s výrazným posunem k izoformám postrádajícím exon 5

v nádorových vzorcích, společně s relativně vysokým výskytem somatických mutací WT1.

Tyto výsledky nás vedou k pohledu na WT1 jako na nový faktor zapojený do patogeneze

TGN, pravděpodobně jako tumor supresorový gen. Patogenní mutace BRAF V600E byla

naopak identifikována pouze u 1 % pacientů, což nesvědčí pro její roli v patogenezi TGN.

Dále byla imunohistochemicky hodnocena exprese proteinu p53, ukazující významné snížení

exprese v metastázách ve srovnání s původními nádory, což může indikovat roli p53 v

metastatickém šíření TGN. V této práci byla problematika vzniku i rezistence TGN na léčbu

analyzována z několika různých hledisek, jak na experimentální úrovni, tak i na úrovni

zkoumání pacientských vzorků. K tomuto účelu byly použity nejmodernější molekulárně-

biologické techniky v podobě sekvenování nové generace na úrovni amplikonu, exomu i
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transkriptomu s ohledem na vlastnosti dostupného biologického materiálu. Současně bylo do

studia TGN zapojeno i několik klasických metod analýzy buněčných vlastností linií TGN za

použití průtokové cytometrie. Hladiny exprese genů byly analyzovány pomocí qPCR, mutace

ve vybraných genech byly zkoumány za použití komerčních systémů i Sangerovým

sekvenováním. Cílem tohoto přístupu bylo získání komplexního obrazu, který by pomohl

objasnit unikátní vlastnosti TGN a přispěl k nalezení kandidátních genů, jež by mohly sloužit

jako nové prognostické faktory nebo cíle pro biologickou léčbu a tak umožnit větší

perzonalizaci terapie u pacientů s těmito nádory v budoucnu.
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7. Seznam použitých zkratek

6FAM 6-carboxyfluorescein

ABL Abelson gene

ALL akutní lymfoblastická leukémie

AML akutní myeloidní leukémie

ATCC American Type Culture Collection

bp base pair

BSA bovine serum albumin

cDNA complementary DNA

CD30 cluster of differentiation 30

CDDP cis-diamminedichloridoplatinum

CO2 oxid uhličitý

CS clinical stage (klinické stadium)

CR celková remise

Da Dalton

DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole

DDR dna damage response

DF disease-free (bez známek nemoci)

dH2O destilovaná voda

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTPs deoxyribonukleotidy

EdU 5-Ethynyl-2´-deoxyuridine

FBS fetal bovine serum

FFPE formalin-fixed paraffin-embedded

FUP follow up

GCNIS germ cell neoplasia in situ

GWAS genome-wide association study

chr chromozom

CHT chemoterapie

IHC immunohistochemie

i izochromozom

ID identifikace

KTS Lysin, Threonin, Serin

log logaritmus
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M13 bakteriofág M13

MgCl2 chlorid hořečnatý

m mili

M molar

Mbp mega base pairs

min minuta

miRNA mikroRNA

MMLV Moloney murine leukemia virus

MSI microsatellite instability

MTS (3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-carboxymethoxyphenyl)-2-(4-

sulfophenyl)-2H-tetrazolium)

mRNA messenger RNA

miRNA micro RNA

NCN normalised copy number

NGS next generation sequencing

NS neseminomy

PBS phosphate buffered saline

PCR polymerase chain reaction

PD progradující onemocnění

PGB primordiální germinální buňky

Phred Phil's Read Editor

PK periferní krev

poz pozice

pt pacient

R relaps

ref reference

RNA ribonukleová kyselina

rpm rotation per minute (otáček za minutu)

RPMI Roswell Park Memorial Institute

rs RefSNPs

RT reverzní transkripce

Rvs reverse

S seminomy

s sekunda
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siRNA small interfering RNA

SNP single nucleotide polymorphism

SNV single nucleotide variant

SRY sex determining region Y

TAMRA tetramethylrhodamine

TGN testicularní germální nádor

TMB tumor mutation burden

USA United States of America

var varianta

var frekv frekvence varianty

var typ typ varianty

WAGR Wilms tumour, Aniridia, Genitourinary anomalies, mental Retardation

WES whole exom sequencing

WT1 Wilms‘ tumor gene 1
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