Oponentský posudok na písomnú prácu k obhajobe dizertačnej práce v štúdijnom

programe Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie

„Role genu WT1 a dalších molekulárně-biologických abnormalit u germinálních

nádorů varlat“

Dizertačná práca v odbore Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie, ktorú

vypracovala Mgr. Violeta Bakardjieva-Mihaylova, má 99 strán, je doplnená bohatou obrázkovou

a tabuľkovou dokumentáciou a obsahuje primerané množstvo citácii, z ktorých dostatočný počet

pochádza z prác publikovaných za posledných 5 rokov. Predložená práca mala 8 hlavných cieľov

týkajúcich sa odvodenia chemorezistentných bunkových línií, ich molekulárnej charakterizácii,

hodnotenia bunkového cyklu a proliferačných vlastností bunkových línií, stanovenie expresie WT1 a

jeho štyroch izoforiem a detekciu jeho mutácií v pacientskych vzorkách a bunkových líniách. Autorka

sa ďalej venovala detekcii mutácií vo vybraných génoch (BRAF, TP53, RAS a KIT), ktoré

považovala za zmysluplné ciele s ohľadom na biológiu germinatívnych nádorov testis (TGN). U časti

pacientkych vzoriek si dala za cieľ skrínovať mutácie pomocou celoexómového sekvenovania.

Aktuálnosť zvolenej problematiky: TGN sú unikátne z pohľadu biologického a terapeutického a

dodnes presne nevieme odpovedať na dve dôležité otázky: i) prečo sú tieto nádory také výnimočne

citlivé na chemoterapiu, ii) prečo sa u časti pacientov vyvíja rezistencia. Kedźe ide o vysoko aktuálny

medicínsky problém so zásadnými medzerami vo vedomostiach, oceňujem voľbu danej problematiky

pozitívne. V tomto kontexte považujem prácu za vysoko aktuálnu.

Zvolené metódy spracovania: Autorka zvolila vhodné metódy primerané stanoveným cieľom.

Dosiahnuté výsledky: Medzi najdôležitejšie výsledky práce patrí odvodenie originálnych cisplatina

rezistentných bunkových línií NCCIT a TCAM. Tieto bunkové línie môžu aj naďalej slúžiť k štúdiu

mechanizmov rezistencie u TGN, jedná sa o unikátne bunkové línie, ktoré sú vo svete v CDDP

rezistentnej forme dostupné len na niekoľkých pracoviskách systematicky skúmajúcich biológiu

TGN. Originálne sú zistenia o zníženej expresii WT1 v nádorovom tkanive TGN s prevahou

izoforiem s chýbajúcim exónom 5. Autorka vyslovila hypotézu, že sa môže jednať tumor supresorový

gén dôležitý v patogenéze TGN. Zaujímave je zistenie zníženej expresie TP53 v metastázach, čo

podčiarkuje úlohu tohoto tumor supresorového génu v metastatickom procese. Za dôležité tiež

považujem zistenie prítmnosti mutácie v géne ATRX, ktorý sa zapája do mechanizmov

remodelovania chromatínu, pravdepodobne ovplyvnením DNA metylácie. Z môjho pohľadu však za

pozornosť stojí hlavne gén NSD1, ktorý autorka našla mutovaný u 33% pacienov a gén SETD2,

mutovaný u 11% pacientov. Ide o histón metyltransferázy, u TGN zatiaľ veľa o histónových

modifikáciaách nevieme, avšak vieme, že epigenetické signály majú v patogenéze a vzniku

rezistencie na chemoterapiu silný vplyv.

Diskusia je čítavá, správne vyvážená, diskutuje nové vedecké poznatky z oblasti molekulárnej

biológie TGN, snaží sa interpretovať vlastné zistenia a kriticky menuje a zohľadňuje prípadné

nedostatky.

Splnenie cieľa práce: Autorka v plnom rozsahu splnila vytýčené ciele práce. Jej výskum, ako aj

výskum celého výskumného tímu bol publikovaný vo viacerých prestížnych zahraničných

časopisoch, o čom svedčia aj scientometricke ukazovatele autorky vo včasnej fáze vedeckej kariéry,

H index (HI Scopus = 2) ako i citačný ohlas (SCOPUS = 56).

K práci ako i k jej tézam mám niekoľko podnetov do diskusie:

1) Kde vidí autorka najvyšší prínos zistení o WT1 u TGN? Ako vysvetľujete fakt, že WT1 je

downregulovaný u TGN, ale aj u testikulárnych stromálnych nádorov? Tieto dve skupiny nádorov

majú podstatné odlišné klinické správanie. Z Vášho zistenia by mohlo vyplývať, že WT1 nemá

zásadnú TGN-špecifickú úlohu, ale mohol by byť univerzálnym tumor supresorom?

2) V diskusii ste sa pokúsili vysloviť dôvody, prečo sa Vám podarilo vytvoriť NCCIT rezistentný

klon, ale nie NTERA2. Mohol by za ľahko vznikajúcou rezistenciou NCCIT stáť aj fakt, že pochádza

z primárneho mediastinálneho neseminómu? Aký je vývojový pôvod primárneho mediastinálneho

neseminómu, líši sa od gonadálnych germinatívnych tumorov?

3) Myslíte, že použitie klastrov microRNA371-373 pre diagnostiku TGN sa dostane do klinickej

praxe? Aké sľubné sú dáta z doterajších štúdií? Aký je význam microRNA375 pri stanovení z

periférnej krvi?

4) Ktorý z existujúcich biomarkerov považujete za sľubný terapeutický cieľ? Existujú predklinické

dáta o efektivite cielených liečiv, ktoré by viedli k signifikantnému protinádorovému účinku na

podklade štúdia mechanizmov rezistencie? (s výnimkou 5-azacytidínu, ktorý ste v práci spomenli)

Konštatujem, že predložená dizertačná práca k obhajobe v odbore Molekulární a buněčná

biologie, genetika a virologie, je kvalitne a dobre spracovaná po formálnej i odbornej stránke.

Dizertačná práca odráža systematické a konštruktívne vedecko-výskumné úsilie, preto ju

hodnotím veľmi kladne. Autorka v plnej miere spĺňa kritéria stanovené vyhláškou.

Prácu odporúčam k obhajobe. Po jej úspešnom obhájení odporúčam udelenie

akademického titulu “philosophiae doctor“ (“PhD.“)

V Bratislave dňa, 8.6.2020 doc. MUDr. Michal Chovanec, PhD..

2. onkologická klinika LFUK a NOÚ